Datum Laterani, 11 Idus Januarii.

[DXXXI

ARCHIEPISCOPO SIPONTINO.

Habens litteras falsas ignoranter venia dignus est.

(Laterani, XIX Kal. Februarii.)

Ex litteris dilectorum filiorum I. archipresbyteri, (239) Cap. *Inter corporalia*, De translat. episc.

A. P. et L. primiceriorum Ecclesiæ Sipontinæ accepimus quod cum super accusatione quam contra abbatem Sancti Benedicti Sipont. falso R. clericus, Joannes sacerdos et Bartholomæus diaconus intendebant, ad eos mandatum apostolicum emanasset, licet iidem eum nomine monachorum et oblatorum ipsius monasterii Sancti Benedicti super multis criminibus, videlicet super dilapidatione, adulterio, perjurio et falsitate impeterent; proponentes quod super his omnibus fuerat coram te convictus et causa ipsa usque ad sententiam diffinitivam deducta, ipsos tamen clericos mendaces et abbatem innocentem in his omnibus invenerunt. Verumtamen idem abbas fuit in tua præsentia proprio ore confessus quod quasdam litteras, quas a sede apostolica impetrarat, in manu tua resignavit: quas cum falsas esse constaret, tu ipsum ab officio tandiu decrevistis manere suspensum, donec nostro se conspectui præstaret, mandato nostro per omnia pariturus. Unde videlicet dicti clerici eundem abbatem, licet nec monachi sint ejusdem monasterii nec oblatores, impulerunt materiam accusandi. Sed ipse abbas illius falsitatis innoxium et inculpabilem se ostendit, constanter affirmans quod nunquam ad conscientiam vel notitiam ejus de illarum litterarum falsitate pervenerat, sed eas pro veris habuerat usque ad tempus quo ipsas, ut dictum est, resignavit. Quocirca fraternitati tuæ per apostolica scripta mandamus quatenus ab eodem abbate cum tertia manu purgatione recepta quod ei de falsitate litterarum illarum non constitit, ipsum ab hujusmodi infamia denunties absolutum et eidem officium auctoritate nostra restituere non omittas; prædictos clericos per censuram ecclesiasticam, appellatione cessante, monitione præmissa, compellens ut ab ipsius abbatis de cætero molestatione indebita conquiescant.

Datum Laterani, XIX Kal. Februarii.

DXXXII.

DECANO ET CAPITULO ANDEGAVEN.

Translatio episcoporum ad solum Romanum pontificem jure pertinet.

(Laterani, XII Kal. Februarii.)

(239) Inter corporalia et spiritualia eam cognovimus existere differentiam, quod corporalia facilius destruuntur quam construuntur, spiritualia vero facilius construuntur quam destruuntur. Unde juxta canonicas sanctiones episcopus solus honorem dare potest, solus autem auferre non potest. Episcopi quoque a metropolitanis suis munus consecrationis recipiunt, qui tamen non possunt nisi per Romani pontificis sententiam condemnari. Cum ergo fortius sit spirituale vinculum quam carnale, dubitari non debet quin omnipotens Deus spirituale conjugium quod est inter episcopum et Ecclesiam (240), suo tantum judicio reservaverit dissolvendum, qui dissolutionem carnalis conjugii, quod est inter virum et feminam, suo tantum judicio reservavit, præcipiens ut quod Deus conjunxit, homo non se- (240) Vide Marcum, lib. VII De concord., cap. 26, § 8.